8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_________________ г. №______

МОСКВА

О ТРЕБОВАНИЯХ К ПОРЯДКУ СОЗДАНИЯ, РАЗВИТИЯ, ВВОДА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ВЫВОДА ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ, ДАЛЬНЕЙШЕГО ХРАНЕНИЯ СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ИХ БАЗАХ ДАННЫХ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЮЩИЕ В СЕБЯ ПЕРЕЧЕНЬ, СОДЕРЖАНИЕ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ЭТАПОВ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ, РАЗВИТИЮ, ВВОДУ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ВЫВОДУ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ, ДАЛЬНЕЙШЕМУ ХРАНЕНИЮ СОДЕРЖАЩЕЙСЯ
В ИХ БАЗАХ ДАННЫХ ИНФОРМАЦИИ

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить:
требования  к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, включающие в себя перечень, содержание и сроки реализации этапов мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу из эксплуатации государственных информационных систем, дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации (далее – Требования) согласно Приложению к настоящему постановлению.
1. Федеральным органам исполнительной власти, органам управления государственными внебюджетными фондами и иным государственным органов (далее – государственные органы) при создании, развитии, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем, а также дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации обеспечить соответствие Требованиям, утвержденными настоящим Постановлением.
1.  Рекомендовать высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации при создании, развитии, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу из эксплуатации государственных информационных систем и иных информационных систем, а также дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации, реализуемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, руководствоваться Требованиями, утвержденными настоящим Постановлением.
1. Рекомендовать иным государственным органам руководствоваться в своей деятельности и в деятельности своих органов Требованиями, утвержденными настоящим Постановлением.
1. Установить, что мероприятия, предусмотренные требованиями, утвержденными настоящим постановлением, осуществляются государственными органами в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральными законами о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, на руководство и управление в сфере установленных функций.
1. Признать утратившими силу постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. № 723 «О порядке ввода в эксплуатацию отдельных государственных информационных систем».
1. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 года.

Д.А. Медведев

Приложение к постановлению
Правительства Российской Федерации
от _________________ № ___________

Требования к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, включающие в себя перечень, содержание и сроки реализации этапов мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу из эксплуатации государственных информационных систем, дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации

I. Общие положения
1. Настоящие требования устанавливают порядок реализации мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации, выводу из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации, реализуемых федеральными органами исполнительной власти (далее соответственно – Требования, мероприятия по информатизации, государственные органы) в целях повышения эффективности осуществления государственных функций и (или) предоставления государственных услуг в результате использования информационно-коммуникационных технологий, а также порядок учета результатов реализуемых мероприятий по информатизации.
2. В настоящих Требованиях используются следующие понятия:
регламент ввода в эксплуатацию (далее – регламент ввода в эксплуатацию) – документ, регламентирующий порядок и сроки реализации комплекса мероприятий по обеспечению ввода в эксплуатацию информационных систем и/или компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры;
регламент эксплуатации государственных информационных систем ГИС (далее соответственно – регламент эксплуатации, ГИС) – документ, регламентирующий порядок и сроки реализации комплекса мероприятий по обеспечению эксплуатации ГИС в соответствии с требованиями, определенными эксплуатационной и (или) технической документацией указанной ГИС (далее – мероприятия по эксплуатации);
регламент вывода из эксплуатации (далее – регламент вывода из эксплуатации) – документ, регламентирующий порядок и сроки реализации комплекса мероприятий по обеспечению сохранения объема и качества осуществляемых государственных функций и (или) предоставления государственных услуг в условиях прекращения функционирования ГИС, а также дальнейшему хранению содержащейся в базах данных указанных ГИС информации.
3. Государственные органы осуществляют создание, развитие, ввод в эксплуатацию, эксплуатацию, вывод из эксплуатации ГИС и дальнейшее хранение содержащейся в их базах данных информации в соответствии со следующими принципами:
а) соответствие цели создания и развития ГИС приоритетным направлениям, определяемым ежегодно Правительственной комиссией по использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности;
б) соответствие целей создания и развития ГИС приоритетам и целям, определенным в прогнозах и программах социально-экономического развития Российской Федерации, отраслевых доктринах, концепциях и стратегиях развития;
в) наличие полномочий осуществления государственных функций и (или) предоставления государственных услуг, утвержденных нормативными правовыми актами или актом государственного органа, с целью автоматизации которых планируется создание и развитие ГИС;
г) повышение эффективности осуществления государственных функций и (или) предоставления государственных услуг и (или) повышение эффективности расходования бюджетных средств за счет использования создаваемых ГИС.
II. Порядок создания и развития ГИС
4. Основанием принятия решения о создании или развитии ГИС является:
а) потребность государственного органа в создании ГИС с целью исполнения возложенных на него обязанностей по осуществлению государственных функций и (или) предоставлению государственных услуг;
б) возложенные на государственный орган обязанности по созданию ГИС, определенные в федеральном законе, правовом акте государственного органа.
Решение о создании или развитии ГИС оформляется государственным органом в виде федерального закона, правового акта государственного органа, предусматривающего создание или развитие ГИС (далее – акт о создании или развитии).
5. Проект акта о создании или развитии направляется государственным органом на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
6. Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации информирует Счетную палату Российской Федерации о поступившем на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации проекте акта о создании или развитии в день его поступления.
7. Счетная палата Российской Федерации рассматривает поступивший  на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации проект акта о создании или развитии и, при необходимости, направляет в государственный орган, представивший на согласование проект акта о создании или развитии, рекомендации по составу и порядку формирования данных при создании им ГИС в течение 15 рабочих дней с момента поступления проекта акта о создании или развитии на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.
8. Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет оценку проекта акта о создании или развитии в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
9. Мероприятия по созданию или развитию должны включать в себя следующие этапы:
а) подготовка технического задания на создание или развитие ГИС;
б) подготовка технического проекта создания или развития ГИС;
в) разработка (поставка, аренда) программных средств и, при необходимости, поставка и/или аренда технических средств, обеспечивающих функционирование ГИС;
г) подготовка эксплуатационной документации (руководство пользователя ГИС, руководство администратора ГИС, регламент ввода в эксплуатацию ГИС, регламент эксплуатации ГИС, регламент вывода из эксплуатации ГИС);
д) подготовка программы и методики предварительных испытаний ГИС;
е) проведение предварительных испытаний ГИС;
ж) доработка (дополнительная поставка, аренда) программных средств и, при необходимости, дополнительная поставка и/или аренда технических средств, обеспечивающих функционирование ГИС, по результатам предварительных испытаний ГИС;
з) опытная эксплуатация ГИС;
и) доработка (дополнительная поставка, аренда) программных средств и, при необходимости, дополнительная поставка и/или аренда технических средств, обеспечивающих функционирование ГИС, по результатам опытной эксплуатации ГИС;
к) подготовка программы и методики приемочных испытаний ГИС;
л) проведение приемочных испытаний ГИС;
м) безвозмездное гарантийное обслуживание ГИС;
н) иные этапы, предусмотренные методическими рекомендациями по организации в государственных органах системы управления реализацией мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации, выводу из эксплуатации информационных систем и компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры, в том числе создаваемых с использованием защищенных облачных технологий и организацией межведомственного взаимодействия органов государственной власти (далее – методические рекомендации по организации управления реализацией мероприятий по информатизации).
10. Основанием для начала реализации мероприятий по созданию или развитию является издание акта о создании или развитии, утвержденного в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
11. Приемка результатов реализации мероприятий по созданию или развитию осуществляется государственным органом в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
12. [bookmark: _Ref416544933]Срок опытной эксплуатации ГИС должен составлять не менее 1 (одного) месяца и не более 3 (трех) месяцев.
13. Срок безвозмездного гарантийного обслуживания ГИС должен составлять не менее 2 (двух) лет.
14. Государственный орган в течение 30 дней после подписания актов сдачи-приемки выполненных работ, поставленных товаров и оказанных услуг во исполнение государственных контрактов, предметом которых были создание или развитие ГИС, размещает следующие сведения о ГИС:
а) реквизиты акта о создании или развитии ГИС;
б) классификационные признаки ГИС;
в) сведения об операторе информационной системы (если таковой определен решением о создании или развитии ГИС);
г) показатели, характеризующие эксплуатационные свойства ГИС
(в соответствии с классификационными признаками ГИС);
д) иные сведения, предусмотренные методическими указаниями по осуществлению учета информационных систем и компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры (далее – методические указания по учету).
15. В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, государственный орган размещает сведения о ГИС в национальном фонде алгоритмов и программ для электронных вычислительных машин в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
16. При необходимости поэтапного ввода в эксплуатацию компонентов ГИС приемка результатов реализации мероприятий по созданию или развитию ГИС,
а также размещение сведений о ГИС и ввод ГИС в эксплуатацию, может осуществляться государственным органом поэтапно в соответствии с порядком, предусмотренном настоящими Требованиями и регламентом ввода в эксплуатацию ГИС.
IV. Порядок ввода в эксплуатацию ГИС
17. Государственный орган после подписания актов сдачи-приемки выполненных работ, поставленных товаров и оказанных услуг во исполнение государственных контрактов, предметом которых были создание или развитие ГИС, готовит проект акта о порядке и сроках ввода в промышленную эксплуатацию ГИС (далее – проект акта о вводе в эксплуатацию) и утверждаемые им:
регламент эксплуатации ГИС;
регламент вывода из эксплуатации ГИС.
18. Регламент эксплуатации ГИС определят состав планируемых государственным органом к реализации на ежегодной основе мероприятий по эксплуатации в отношении вводимой в промышленную эксплуатацию ГИС и содержит следующие сведения:
a) наименования мероприятий по эксплуатации;
б) последовательность, периодичность, длительность и трудоемкость реализации мероприятий по эксплуатации, указываемые с учетом объемов приобретаемых товаров, выполняемых работ и (или) получаемых услуг в рамках реализации указанных мероприятий.
19. Мероприятия по эксплуатации могут включать в себя мероприятия по разработке (поставке, аренде) программных средств и, при необходимости, поставке и/или аренде технических средств, обеспечивающих функционирование ГИС, направленных на повышение качества и потребительских характеристик ГИС, совокупная стоимость которых составляет не более 20 (Двадцати) процентов в общей стоимости мероприятий по эксплуатации.
20. Регламент вывода из эксплуатации ГИС определяет состав планируемых государственным органом к реализации мероприятий по выводу из эксплуатации в отношении вводимой в эксплуатацию ГИС и содержит следующие сведения:
a) наименования мероприятий по выводу из эксплуатации и обеспечению дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации;
б) последовательность, периодичность, длительность и трудоемкость реализации мероприятий по выводу из эксплуатации и обеспечению дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, указываемые с учетом объемов приобретаемых товаров, выполняемых работ и (или) получаемых услуг в рамках реализации указанных мероприятий.
21. Государственный орган после размещения сведений о ГИС в соответствии с требованиями пункта 14 настоящих Требований направляет проект акта о вводе в эксплуатацию на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
22. Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет оценку проекта акта о вводе в эксплуатацию в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
23. ГИС считаются введенными в промышленную эксплуатацию после утверждения государственным органом акта об их вводе в эксплуатацию, проект которого получил положительную оценку Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.
24. При поэтапном вводе в эксплуатацию компонентов ГИС подготовка акта о вводе в эксплуатацию, а также внесение в него изменений, осуществляется государственным органом поэтапно в соответствии с порядком, предусмотренном настоящими Требованиями и регламентом ввода в эксплуатацию ГИС.
IV. Порядок эксплуатации ГИС
25. Государственный орган осуществляет эксплуатацию ГИС в соответствии с регламентами эксплуатации ГИС, утвержденными актами государственного органа о вводе в эксплуатацию указанных ГИС.
26. Внесение изменений в регламент эксплуатации и регламент вывода из эксплуатации оформляются государственным органом в виде проекта акта о внесении изменений в акт о порядке и сроках ввода в эксплуатацию ГИС (далее – проект акта о внесении изменений в регламенты эксплуатации) и утверждаемые им изменения в регламент эксплуатации ГИС и (или) регламент вывода из эксплуатации ГИС.
27. Государственный орган направляет проект акта о внесении изменений в регламенты эксплуатации на оценку в Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
28. Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет оценку проекта внесении изменений в регламенты эксплуатации в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
29. [bookmark: _GoBack]Государственный орган вносит изменения в порядок эксплуатации ГИС после принятия государственным органом акта о внесении изменений в регламенты эксплуатации, проект которого получил положительную оценку Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

IV. Порядок вывода из эксплуатации ГИС и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации
30. Государственный орган осуществляет вывод из эксплуатации ГИС в соответствии с регламентами вывода из эксплуатации ГИС, утвержденными актами государственного органа о вводе в эксплуатацию указанных ГИС.
_____________________________